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MEKANISKA STÄLLVERK 

Yevapparater 

Vevapparater var från början avsedda för manövrering av anläggningar med semaforer. 

Fig 108 visar en sådan vevapparat av SJ modell. Anordningar för signalkontroll, där 

sådana finns, monteras ovanpå apparaten eller i ett särskilt skåp ovanför denna. 

Senare har apparaten anpassats för manövrering av ljussignaler. Den har försetts 

med ett påbyggt s k kontrollampskåp innehållande utom kontrollampor även kontakter, 

kontrollås m m, fig 109, och i vissa fall även en sparplan, fig 110 , 1 1 1 . Vevapparat 

placeras utomhus vanligen i närheten av tågx för att bli lätt åtkomlig för tkl. Till 

skydd mot väder och vind, särskilt av de mera ömtåliga delarna i kontrollampskåpet, 

förses den ofta med ett skyddstak eller en skyddskur, fig 110 , 1 1 1 . 

Manöverdon 

Manöverdonen utgöres av vevar. Med dessa vrids lintrummor, från vilka ledningar går 

ut till de olika apparaterna på bangården. Följande slag av vevar finns: 

Semaforvevar och kopplingsvevar för manövrering av semaforer, 

Växelvevar och spårspärrvevar för omläggning av växlar och spårspärrar, 

Låsvevar för låsning (med låshjul) av växlar och spårspärrar. 

Semafor- och kopplingsvevar målas röda, växelvevar blåa, spårspärrvevar bruna och 

låsvevar gröna. 

Vev kan från normalläget (handtaget rakt nedåt) läggas om ett varv åt vänster och i 

vissa fall även åt höger. Dess läge markeras av färgen i fönster på ena eller båda 

sidor om vevarmen. I normalläget är båda fönstren helt svarta eller röda. Vid om­

läggning blir fönstret vitt på den sida åt vilket veven läggs om. 

På äldre vevapparater anges läget i stället av en pil ovanför vevarna. I normalläget 

är pilen riktad rakt uppåt och i omlagt läge 45° åt det håll dit veven är lagd. 

Semaforvev 

Vid normal funktion visar semafor stoppsignal, när tillhörande semaforvev intar 

normalläge. Körsignal med en vinge visas genom att veven läggs om åt vänster. Är 

semaforen tvåvingad, ges körsignal med två vingar genom omläggning av veven åt hö­

ger. Om låshjul vid den tågvägsskiljande växeln är inkopplat i semaforledningen 

(sid 38), blir växeln kontrollförreglad i normalt eller omlagt läge, när körsignal 

ges med en, resp två vingar, fig 1 1 2 . 

För manövrering är trevingad semafor tillkommer en kopplingsvev. Genom omläggning 

av denna sammankopplas de tre vingarna på olika sätt, beroende på de tågvägsskiljande 
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Fig 109 
Vevapparat för anläggning med ljus­
signaler 
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Fig 110 
Vevapparat med sparplan och skyddstak för 
anläggning med ljussignaler och spårledningar 

Fig 1 1 1 
Vevapparat för äldre anläggning på station 
vid dubbelspårig bana 
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växlarnas inbördes lägen. Därefter ges körsignal med en eller två vingar genom om­

läggning av semaforveven åt vänster, och med två eller tre vingar genom omläggning 

åt höger, fig 113. Genom låshjul i semafor- och kopplingsledningarna blir samtidigt 

de tågvägsskiljande växlarna kontrollförreglade i de lägen som gäller för de olika 

tågvägarna. 

Fig 112 
Manövrering av tvåvingad semafor 

Växel 1 är centralt omläggbar och 
kontrolleras av låshjul i semafor­
ledningen 



Manövrering av trevingad semafor 

Växlarna 1 och 3 är centralt omläggbara. Växel 1 kontrolleras 
av låshjul i semaforledningen, växel 3 av låshjul i kopplings­
ledningen 


